
MINISTERIE VAN DE DUITSTALIGE GEMEENSCHAP

[2021/205992]

2 DECEMBER 2021. — Besluit van de Regering betreffende de toekenning
van subsidies aan de natuurparken inzake ruimtelijke ordening

De Regering van de Duitstalige Gemeenschap,

Gelet op het decreet van het Waals Gewest van 16 juli 1985 betreffende natuurparken, artikel 13, § 1, derde lid,
vervangen bij het decreet van het Waals Gewest van 3 juli 2008;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 25 november 2010 tot bepaling van de modaliteiten voor de
toekenning van toelagen aan de beheerscommissies van de natuurparken;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op 21 september 2021;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister-President, bevoegd voor Begroting, d.d. 22 september 2021;

Gelet op advies 70.290/4 van de Raad van State, gegeven op 10 november 2021, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat er een zekere urgentie bestaat om de continue waarborging van de openbare dienstverlening en
de grootst mogelijke rechtszekerheid voor burgers, bedrijven en overheden te waarborgen; dat het bij gebrek aan een
passende rechtsgrondslag onmogelijk is om tijdig de nodige subsidies aan de betrokken natuurparken te verlenen; dat
dit grotere financiële gevolgen voor de lopende projecten zou hebben; dat het in die omstandigheden aangewezen is
om geen advies te vragen aan de Adviesraad voor Ruimtelijke Ordening, overeenkomstig artikel D.I.4, § 1, vierde lid,
van het Wetboek van Ruimtelijke Ontwikkeling;

Op de voordracht van de Minister van Ruimtelijke Ordening;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit decreet wordt verstaan onder:

1o Minister: de minister van de Regering van de Duitstalige Gemeenschap die bevoegd is voor Ruimtelijke
Ordening;

2o administratie: het departement van het Ministerie van de Duitstalige Gemeenschap dat bevoegd is voor
Ruimtelijke Ordening;

3o beheerscommissie van de natuurparken: het beheerscomité bedoeld in hoofdstuk III van het decreet van het
Waals Gewest van 16 juli 1985 betreffende natuurparken.

Art. 2. Binnen de perken van de beschikbare begrotingsmiddelen verleent de Minister aan de beheerscommissies
van de natuurparken die daarom verzoeken en die geheel of gedeeltelijk in het Duitse taalgebied liggen, een jaarlijkse
subsidie ter dekking van de werkingskosten i.v.m. opdrachten inzake ruimtelijke ordening, landschap inbegrepen.

De in het eerste lid vermelde subsidie betreft:

1o de coördinatie van projecten inzake ruimtelijke ordening bedoeld in artikel 7, 2o, van het decreet van het Waals
Gewest van 16 juli 1985 betreffende natuurparken;

2o het uitbrengen door de beheerscommissies van adviezen die voortvloeien uit artikel 15, 3o en 4o, van hetzelfde
decreet of, naargelang van het geval, uit de artikelen 7 en 8 van het Samenwerkingsakkoord van 14 november 2019
tussen het Waals Gewest en de Duitstalige Gemeenschap over de uitoefening van de bevoegdheden inzake ruimtelijke
ordening en bepaalde aanverwante materies.

124844 MONITEUR BELGE — 24.12.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
4-
12

-2
02

1



Art. 3. § 1 - De subsidie is gelijk aan de som van de producten van volgende parameters:

1o het aantal gemeenten van het Duitse taalgebied dat betrokken is bij het natuurpark, vermenigvuldigd met
2.000 euro;

2o de oppervlakte van het natuurpark dat zich over het Duitse taalgebied uitstrekt, vermenigvuldigd met 250 euro
per duizend hectare;

3o het aantal inwoners van de gemeenten van het Duitse taalgebied, vermenigvuldigd met 500 euro per duizend
inwoners.

Als de subsidies door de toepassing van het eerste lid een duizendtal bevatten, wordt dat duizendtal afgerond naar
de lagere eenheid wanneer het lager is dan 500 en naar de hogere eenheid wanneer het gelijk is aan 500 of meer.

De cijfers gebruikt voor de berekening van het bedrag van de subsidie zijn die welke op 1 november van het vorige
jaar zijn vastgelegd.

§ 2 - De bedragen vermeld in § 1, eerste lid, zijn gekoppeld aan de schommelingen van de consumptieprijzenindex.
De consumptieprijzenindex is gekoppeld aan de spilindex 110,51 van maart 2021.

Art. 4. § 1 - De aanvraag voor de subsidiëring van de activiteiten van een kalenderjaar wordt door de
beheerscommissie van het natuurpark ingediend bij de administratie tussen 1 januari en 30 maart van het betreffende
jaar.

Bij de subsidieaanvraag worden de volgende documenten gevoegd:

1o de door de beheerscommissie gestemde begroting voor het boekjaar waarop de subsidieaanvraag slaat, met
vermelding van het gedeelte dat de kosten dekt voor het personeel belast met de opdrachten inzake ruimtelijke
ordening, alsmede een samenvattende nota betreffende het programma van de activiteiten i.v.m. dezelfde
aangelegenheid;

2o de laatste jaarrekeningen goedgekeurd door de beheerscommissie.

§ 2 -Indien de voorwaarden gesteld in § 1, tweede lid, niet in acht worden genomen, is de subsidieaanvraag niet
ontvankelijk.

De administratie brengt de beheerscommissie daarvan op de hoogte binnen een termijn van vijftien dagen, te
rekenen vanaf de datum van ontvangst van de subsidieaanvraag.

Paragraaf 1, tweede lid, 2o, is niet van toepassing op de beheerscommissies waarvan de oprichtingsdatum minder
dan twee jaar vóór de datum van de subsidieaanvraag ligt.

Art. 5. De Minister beslist over de toekenning van de subsidie binnen een termijn van veertig dagen, te rekenen
vanaf de datum van indiening van de subsidieaanvraag.

Art. 6. De aanwending van de ter uitvoering van dit besluit toegekende subsidies wordt gecontroleerd
overeenkomstig de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die gelden voor de begrotingen,
de controle op de subsidies en voor de boekhouding van de gemeenschappen en de gewesten, alsook voor de
organisatie van de controle door het Rekenhof.

Art. 7. Ongeacht alle andersluidende bepalingen blijven de natuurparken die op 1 januari 2020 reeds bestaan en
die geheel of gedeeltelijk in het Duitse taalgebied liggen, voor de begrotingsjaren 2020 en 2021 een subsidie ontvangen
ter dekking van de werkingskosten i.v.m. opdrachten inzake ruimtelijke ordening, landschap inbegrepen. De subsidie
wordt berekend overeenkomstig artikel 3.

Art. 8. De artikelen 6/1, 6/2, 10/1 en 10/2 van het besluit van de Waalse Regering van 25 november 2010 tot
bepaling van de modaliteiten voor de toekenning van toelagen aan de beheerscommissies van de natuurparken,
ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van 15 december 2011, worden opgeheven.

Art. 9. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het wordt aangenomen.

Art. 10. De minister bevoegd voor Ruimtelijke Ordening is belast met de uitvoering van dit besluit.

Eupen, 2 december 2021.

Voor de Regering van de Duitstalige Gemeenschap :
De Minister-President,

Minister van Lokale Besturen en Financiën,
O. PAASCH

De Viceminister-President,
Minister van Gezondheid en Sociale Aangelegenheden,

Ruimtelijke Ordening en Huisvesting,
A. ANTONIADIS

124845MONITEUR BELGE — 24.12.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
4-
12

-2
02

1


